
ХОЧЕШЬ ПОЧУВСТВОВАТЬ 
СЕБЯ ЧЕЛОВЕКОМ — 
ПОМОГИ ДРУГОМУ!



• Президент России Владимир Путин на церемонии 
вручения премии "Доброволец года" объявил 2018 
год в РФ Годом добровольца и волонтера. 

Глава государства отметил, что 2018-й станет годом 
"всех граждан страны, чья воля, энергия, 
великодушие и есть главная сила России". По его 
мнению, примеров гражданского участия и 
солидарности становится больше с каждым годом. 

Путин подчеркнул, что волонтерское и 
добровольческое движение объединило людей 
разного возраста и профессий, которые стремятся 
делать добро, "быть там, где нужны их знания, опыт, 
участие и бескорыстная помощь". 

Также, в конце ноября президент России подписал 
указ об учреждении Дня добровольца, который будут 
отмечать 5 декабря. 



• Текст Указа: 

В целях развития добровольчества (волонтёрства) постановляю: 

1. Провести в 2018 году в Российской Федерации Год 
добровольца (волонтёра). 

2. Правительству Российской Федерации: 

а) образовать организационный комитет по проведению в 
Российской Федерации Года добровольца (волонтёра) и 
утвердить его состав; 

б) обеспечить разработку и утверждение плана основных 
мероприятий по проведению в Российской Федерации Года 
добровольца (волонтёра). 

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации осуществлять необходимые мероприятия 
в рамках проводимого в Российской Федерации Года 
добровольца (волонтёра). 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания 



Наши волонтеры:
 Аптыкаева Аделина



Габидуллина Регина



Аптыкаева Алена








